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2023 har endnu en gang været et begivenhedsrigt år hos MUNDU. Sonja valgte, 
efter at have dedikeret hovedparten af sit arbejdsliv til MUNDU, at trække sig 
tilbage for at nyde sit velfortjente otium. På vegne af bestyrelsen vil jeg gerne 
sige af hjertet tak for den beundringsværdige store indsats. Man skal lede længe 
for at finde ildsjæle som Sonja.

Vi er dog også meget glade for, at vi har kunne ansætte vores nye sekretariatsle-
der Susanne Kirkegaard, som med stort engagement har mod på at føre MUNDU 
videre. Allerede nu emmer det lille kontor af liv, da flere praktikanter og frivillige 
ligeledes har fået deres daglige gang på sekretariatet.

Ansættelsen af Susanne har også givet anledning til at kaste et nyt blik på MUN-
DU. I et tæt samarbejde mellem sekretariatet og bestyrelsen har vi haft fokus på 
strategiudvikling og etablering af nye projektsamarbejder. Et arbejde der allere-
de på nuværende tidspunkt har udmøntet sig i, at sekretariatet i 2023 lykkedes 
med at sikre en af de største bevillinger MUNDU har modtaget i en årrække. I 
bestyrelsen tror vi på, at dette arbejde kommer til at udmønte sig i endnu flere 
spændende samarbejder og projekter.

2023 har også været et år, som bekræfter os i, at MUNDU har en berettigelse i 
landskabet, og at medvirke til at uddanne fremtidens verdensborgere, synes blot 
vigtigere og vigtigere i takt med, at polariseringen i verden desværre blot synes 
at blive større og større.

MUNDUs vision er, at danske børn og unge engagerer sig i at skabe en mere 
solidarisk og retfærdig verden og ser sig selv, som en del af løsningen. I den 
kommende periode vil vi derfor fortsat arbejde hårdt for at bringe globale per-
spektiver ind i undervisningslokalerne landet over, samt bringe børn og unge ud 
i virkeligheden, hvor de kan prøve kræfter med – og få mod på – at skabe foran-
dringer. Alt sammen noget, der forhåbentlig på sigt kan medvirke til at skabe en 
mere retfærdig og mindre polariseret verden.

Vi går ind i et nyt år med nye spændende samarbejdsrelationer og projekter i 
støbeskeen, og dermed en stor tro på fremtiden. Det kan vi takke et dedikeret og 
hårdtarbejdende sekretariat, de frivillige tilknyttet organisationen, samarbejds-
partnere og bestyrelsen for – og ikke mindst Sonja.

Rune Vinter

Forperson, MUNDU

 

Forord
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I 2023 har den helt store gamechanger været den bevilling, vi opnåede ved den 
nye Oplysnings- og Engagementspulje OpEn til at lave et undervisningsforløb om 
Doughnutøkonomi. Det har givet lidt mere luft i MUNDUs økonomi og skabt sta-
bilitet gennem 2024, idet det er muligt at have en lønnet stilling på sekretariatet 
indtil foråret 2025.

Dit liv - vores planet
Projektet om Doughnutøkonomi er døbt Dit liv - vores planet. Projektet består af 
et digitalt og interaktivt scenariedidaktisk undervisningsforløb, hvor eleverne skal 
hjælpe det fiktive tøjfirma Eliwo med at gøre deres tøjproduktion mere etisk og 
bæredygtig. Eleverne vil støde på vrede læserbreve, stå overfor etiske dilemmaer 
og blive præsenteret for menneskeskæbner, der ligger langt fra deres hverdag. 
Forløbet fører eleverne igennem de forskellige led af tøjets livscyklus, hvor de  un-
dervejs får til opgave at rådgive det fiktive tøjfirma til at tage mere bæredygtige 
og etiske valg. Eleverne skal undervejs i forløbet producere forskellige produkter,  
som er alt fra reklamevideoer til et klasseinitiativ for mere bæredygtigt tøjforbrug. 
Gennem forløbet får eleverne øjnene op for, hvordan deres handlinger og valg 
i hverdagen kan have en betydning for menneskers liv et andet sted på Jorden. 

Efteråret 2023 og foråret 2024 har stået på udvikling af undervisningsmaterialet 
og den digitale platform. I forsommeren 2024 bliver undervisningsmaterialet te-
stet af, før det rulles ud med skolebesøg i skoleåret 2024/2025.

Projekter

> Plakat for vores nye
undervisningsforløb ”Den globale tøjkrise”
Illustration: Katrine Brun Lunding
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Let’s Act!

Let’s Act! består nu af en flot undervisningsportal om Verdensmålene. Den inde-
holder fem lektioner, lærervejledning, videoer om digitale værktøjer, best practice 
videoer samt kortlægning i forhold til faglige mål for hvert af landene. Lektioner-
ne er rettet mod elever fra 12 til 16 år. Her er temaerne menneskerettigheder, 
globalisering, Verdensmålene, gensidig afhængighed, den antropocæne tid, æn-
dring af holdninger, energi og CO2-udslip, vedvarende energiformer, fødevare-
produktion, civilsamfundet, partnerskaber, doughnut-økonomi og individuelle 
handlinger. Resten er rettet mod lærere for at understøtte dem i hybrid læring. 

MUNDU afholdt foredrag og markedsføring af portalen i forbindelse med LærFest 
2023. Vi havde ansøgt og modtaget midler fra CISU’s oplysningspulje til at lave en 
konkurrence for lærere. Vi havde en velbesøgt stand, hvor Verdensmålsklodser og 
masser af grønne planter skabte lidt opmærksomhed. 

Projektet udgav fem videnskabelige baggrundspapers, en platform om ver-
densmålene, en guideline til at kortlægge fagene i hvert land, en lærervejledning, 
video tutorials, en forskningsrapport, en best practice report med videoer samt 
en markedsføringskampagne. 

Det sidste transnationale møde blev afholdt i Sofia i juni, hvor Kristoffer og Jenni-
fer deltog. 

Projektet blev afrundet med et møde mellem MUNDU og VIA, hvor vi besluttede, 
at VIA skulle uploade de sidste elementer som fx. de videnskabelige baggrunds-
papirer, best practice videoer, Rumæniens og Danmarks lektion 5, forskningsrap-
porten samt diverse sproglige korrektioner. 

Den omfattende narrative og kvantitative rapport blev afsendt til tiden og god-
kendt i januar 2024. 

> Kristoffer og Jennifer i Sofia, Bulgarien
Foto: Let’s Act
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Fredsplanetens orienteringsløb 

MUNDU fik en mindre bevilling fra CISUs Oplysningspulje til at lave orienterings-
løb for 5. og 6. klassetrin i forbindelse med Global Education Week 2023. Temaet 
for Global Education Week 2023 var “Peace for the planet - a planet of peace”, og 
vi valgte derfor at kalde orienteringsløbet “Fredsplanetens Orienteringsløb”. På 
orienteringsløbet skulle eleverne i grupper bruge deres smartphones til at finde 
rundt i deres nærområde med google maps vha. QR-koder. På posterne skulle ele-
verne svare på spørgsmål og løse kreative billedopgaver om emnet “fred”.   Anne 
og Susanne var ude på fire forskellige skoler i Region Nordjylland med løbet i de-
cember.

> Fra Fredsplanetens orienteringsløb på 
skoler i Nordjylland
Foto: Eleverne



SIDE 6

Skolernes stramme budgetter og eftervirkningerne af Covid gør, at der fortsat ikke er 
mange bestillinger af forløb og materialer. Sekretariatet har fokuseret på at skabe syn-
lighed på flere skoletjenester og nyheder for at få flere bestillinger ind. Det er dog kun 
lykkes i meget begrænset omfang i 2023.

MUNDU er repræsenteret i følgende skoletjenester og portaler: ULF – Undervisnings- 
og læringstilbud i Aarhus, KLC Viborg, RUM Thisted, Ud&Lær Silkeborg, Skoletjenesten, 
Norddjurs Skoletjeneste, Verdenstimen og Forstå.dk. I disse portaler har vi tilbud om 
gæstelærere, Sombos Cambodia, Verdensmål i øjenhøjde, Mål for forandring, De 12 
mænd fra Malawi, Doughnut-økonomi og Let’s Act! for elever. Desuden har vi nogle 
kurser målrettet lærere: global undervisning, interkulturel forståelse samt et lærerkur-
sus om Let’s Act!

Formidlere 
og materialer

Afviklede forløb 
2023

Aflyste forløb 
2023

Afviklede forløb 
2022

Verdensmål i 
øjenhøjde

0 0 3

Sombos 
Cambodia

0 0 1

Gæstelærer
forløb

2 4 6

Trommer & 
Tale

0 0 1

Uretfærdig 
Middag

0 0 0

Fredsplanetens 
orienteringsløb 4 0 0

I alt 6 4 11



SIDE 7

Konsulentopgaver
Vi definerer konsulentopgaver som opgaver, der skal skræddersys til den enkel-
te opgave. Det står i modsætning til undervisningsforløb, der mere eller mindre 
følger en fastlagt skabelon. MUNDU har det seneste år haft følgende konsulent-
opgaver. 

Ghana Højskole
MUNDU deltog i efteråret 2023 i Ghana Venskabs højskoledag på Silkeborg Høj-
skole. Temaet for dagen var global dannelse. Ghana Venskab havde bedt MUNDU 
lave en aktivitet med fokus på bevægelse. Anne og Kristoffer faciliterede her et 
orienteringsløb med QR-koder på Silkeborg Højskoles udeområder, hvor Ghana 
Venskabs medlemmer i grupper skulle løse billedopgaver og svare på spørgsmål 
om Ghana. 

Couleur café 2023
MUNDU modtog en henvendelse fra Couleur Café om et muligt samarbejde. Vi 
samarbejdede dernæst om at planlægge en quiz fra scenen om forskellige over-
raskende ting ved Afrika. Vi udvekslede også medlemskab og talte om yderligere 
samarbejde ved festivalen i 2024. 

>Fra Ghana Venskabs højskoledag 2023
Foto: Ghana Venskab
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Dansk Vietnamesisk Forening
Dansk Vietnamesisk Forening har købt MUNDU til at bearbejde en film om deres 
projekt både sprogligt og didaktisk til et dansk publikum. Da filmen ankom fra 
Vietnam, var den struktureret som en afrapportering og formateret meget inkon-
sekvent. Vi oversatte filmen, indsatte undertekster samt andre forklarende tekster  
og lavede en generel pædagogisk bearbejdning.

HVIN: Helt Vild i Norddjurs 
MUNDU deltog igen i år på en større og velbesøgt konference i Gjerrild, Nord-
djurs Kommune: Gjerrildkonferencen 2023 - Årets største forberedelsesdag. Her 
afviklede MUNDU to workshops om Factfulness og Gapminder og brugen af det-
te i undervisningen. MUNDU havde en messestand, hvor vi uddelte materialer og 
fortalte blandt andet om Let’s Act. 

>Fra HVIN Gl. Estrup
Foto: Anne Hinke Kirkegaard 
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Fundraising
I 2023 har der været fuld fokus på OpEn, som gav pote med en bevilling på 
900.000 kr. i juli 2023 til gennemførelse af projektet Dit liv - vores planet.

CISU oplysningspulje
I foråret fik MUNDU en mindre bevilling som muliggjorde at MUNDU kunne tage 
på LærFest 2023 og promovere LetsAct platformen. Derudover fik vi en mindre 
bevilling til gennemførelse af Fredsplanetens orienteringsløb i december 2023. 

Verdens Pinkode
I foråret 2023 forsøgte vi at se om Nikolai og Felix Fonden ville støtte vores pro-
jekt Verdens Pinkode. Vi fik desværre afslag herpå.

Danmarks rolle i den internationale slavehandel
Projektansøgningen som tidligere har været sendt til 15. Juni Fond og Aage og 
Johanne Louis-Hansen Fond blev sendt til Augustinusfonden. Projektet fik des-
værre afslag. 

> Sonja og Kristoffer på 
LærFest 2023
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OpEn
Vi er i skrivende stund igang med endnu en ansøgning til OpEn, med deadline 
12. april. Igen i samarbejde med VIA UC, denne gang med udgangspunkt i VIAs 
valgfag; Verdensmålsambassadører. Projektets formål er at knytte danske VIA 
studerende sammen med unge ghanesere i en virtuel samskabelse for global 
aktivisme. De deltagende skaber gennem en række virtuelle workshops fæl-
les formidlingsmaterialer som de danske studerende skal præsentere på VIAs 
vidensfestival og for deres medstuderende. 

FRiPuljen
Globalt Fokus forvalter, i samarbejde med Nyt Europa, en ny pulje - FRiPuljen - 
som har fokus på styrkelsen af grundlæggende rettigheder i Danmark og Euro-
pa. MUNDU har i marts 2024 indsendt en ansøgning omkring udvikling af et 
undervisningsmateriale om digitale rettigheder målrettet elever på mellemtrin-
net. Undervisningsmaterialet vil blive en del af Dit liv - vores planet-platformen.
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Netværksaktiviteter

CISUVÆRK (Vest)
MUNDU deltog i efteråret i CISUs første netværksmøde for medlemsorganisatio-
ner i Vestdanmark. Mødet gav anledning til at stifte bekendtskab med den brede 
vifte af aktører inden for global udvikling i Vestdanmark og sparre omkring de 
mange udfordringer, som små NGO’er står overfor. 

U-hus eftermiddag for
VIAs Verdensmålsambassadører 
I december 2023 afholdt MUNDU, i samarbejde med DIB, Ghana Venskab og 
CISU, U-hus eftermiddag for VIA UC-studerende på valgfaget Verdensmålsam-
bassadørerne. Formålet med eftermiddagen var at give de studerende et indblik 
i, hvordan der arbejdes med global udvikling og engagement i organisationer. 
De studerende fik et indblik i DIB og Ghana Venskabs aktiviteter i det globale 
syd, samt hvordan MUNDU arbejder med formidling og engagement i en dansk 
kontekst. Dagen blev afsluttet med nogle gode drøftelser med de studerende 
om de udfordringer, de oplever ved at træde ind i arbejdet for større global 
retfærdighed.

Århus Ungdommens Fællesråd 
MUNDU deltager hvert år i årsmødet. I 2024 er Anne blevet styrelsesmedlem 
i styregruppen. Anne er også blevet repræsentant for ÅUF i Trivselsalliancen i 
2024.

>Den nye styrelse i ÅUF 2024
Kilde: ÅUF
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Global Education Network
MUNDU deltog i Nord-Syd-Centerets Global Education Network-møde i Lissabon 
i maj 2023. På mødet, der strakte sig over to dage, blev temaet for Global Educa-
tion Week 2023 drøftet, og emnet blev fastlagt til at være Peace for the planet - a 
planet of peace. Mødet indebar også drøftelse om netværkets identitet og frem-
tid. Mødet blev efterfulgt af et en-dags Thematic Seminar, med det mundrette 
tema: “Reinforcing competences of education practitioners to manage intercul-
tural and interfaith dialogue”, hvor forskellige oplægsholdere fortalte om, hvad 
der rør sig inden for global dannelse og interkulturel undervisning. 

Skoletjenester
Kristoffer deltog i foråret i et møde ved ULF Århus omkring brugen af deres 
platform

Verdensmuseet
I foråret deltog Sonja i et møde om Verdensmuseets tilbud.

Klima folkemøde
MUNDU deltog i efteråret DIB på Klimafolkemødet i Middelfart.

>GEN-møde i Lissabon 2023
Foto: Global Education Network
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Fra
sekretariatet

Den helt store ændring i 2023 var, at Sonja valgte at stoppe i MUNDU efter mere 
end 20 år. Sonja stoppede ved udgangen af august med en stor afskedsreception, 
der markerede hendes farvel til MUNDU. Sonja har dog ageret rådgiver siden da, 
og har været med til at følge Let’s Act helt til døren med den endelige rapporte-
ring af projektet.

I efteråret igangsatte vi en større oprydning på kontoret og loftet for at tømme 
ud i gamle mapper og papirer, da det meste efterhånden findes digitalt. Opryd-
ningen og omrokeringen færdiggjorde vi i vinteren 24 hvor vi skiftede de gamle 
borde ud med  tre mindre af slagsen..

Personale 
Personalet i sekretariatet består i 2023 af sekretariatsleder Sonja Salminen (indtil 
august 23), projektmedarbejder Kristoffer Larsen (indtil september 23) og sekreta-
riatsleder Susanne Kirkegaard fra september 23 .

Vi er heldige, at vi kan tiltrække dygtige praktikanter. I 2023 har Anne Hinke Kirke-
gaard fortsat som praktikant og frivillig, samt i en virksomhedspraktikant i decem-
ber 2023. Anne fortsætter i 2024 i en løntilskudsstilling som projektmedarbejder.

Steffan Juul Nielsen har været i virksomhedspraktik fra maj til august 2023, og har 
været en stor hjælp i afrapporteringen på LetsAct. Frederik Vincent Langkilde har 
ligeledes været tilknyttet som administrativ support nogle timer om ugen indtil 
august 2023.

Frivillige indsatser
MUNDU vil gerne sige et stort tak til Rikke, Jennifer og Yacob, som har udført et 
stort stykke arbejde i forhold til fundraising og andre ting. Ligeledes en stor tak 
til den frivillige bestyrelse, som har påtaget sig ekstra meget arbejde i 2023 på 
grund af de udfordringer, som MUNDU står midt i. 
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Bestyrelsen
I maj konstituerede bestyrelsen sig med Rune Vinter Pedersen som forperson og 
Lykke Valentin som næstforperson. Derudover blev Anne Hinke Kirkegaard valgt 
ind i bestyrelsen istedet for Rikke Schmidt. 

Bestyrelsen har afholdt i alt ni møder i perioden siden sidste generalforsamling. 
Dertil kommer møder i diverse udvalg: fundraising, økonomi og ansættelsesud-
valg. 

I efteråret havde bestyrelsen et strategiforløb med CISU. Dette har mundet ud i 
en ny formålsbeskrivelse for MUNDU. Afledt af denne proces i efteråret, vil besty-
relsen over det kommende år have fokus på fundraising og strategi.

>Collage af bestyrelsen.
Foto: Sonja Salminen.
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Medlemmer
Kampagnen med at bestyrelsen skulle hverve hver tre nye medlemmer har fort-
sat god effekt. MUNDU har nu i alt 70 medlemmer heraf 14 kollektive medlem-
mer. Der vil i 2024 være fokus på at udbygge vores medlemsbase yderligere.
Når en organisation har over 50 medlemmer, åbner det for at kunne ansøge 
CISU’s civilsamfundspulje.

Kurser, besøg og øvrigt

Seminar om kolonialistisk sprog
Sonja deltog i foråret 2023 i seminaret “How is a decolonised vocabulary in De-
velopment possible?”

CISU-kurser
Anne og Jennifer deltog i foråret 2023 i CISUs weekendkursus “Hvordan designer 
man et godt civilsamfundsprojekt?” i København.

Afsætning af genstande
Sonja fortsatte arbejdet med at afsætte flere genstande fra MUNDUs store sam-
ling, efter hun fik afsat vores genstandskuffertere til CFU i 2022.

>Anne til Global Education Network 
møde i Lissabon
Foto: Global Education Network
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> MUNDUs nye sekretariatsleder Susanne 
og projektmedarbejder Anne
Foto: Katrine Brun Lunding


